

## 平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月12日

上場会社名 ローヤル電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6593 URL <http://www.royal-elec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 和義

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 鮫島 弘一

TEL 03-5424-1860

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|              | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|--------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
|              | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 26年12月期第2四半期 | 2,356 | —     | △131 | — | △232 | — | △241   | — |
| 25年12月期第2四半期 | 2,040 | △17.5 | △146 | — | △26  | — | △63    | — |

(注) 包括利益 26年12月期第2四半期 △244百万円 (—%) 25年12月期第2四半期 △40百万円 (—%)

|              | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
|              | 円 銭         | 円 銭                |
| 26年12月期第2四半期 | △57.41      | —                  |
| 25年12月期第2四半期 | △15.18      | —                  |

(注) 当社は、平成25年12月期より決算期を3月31日から12月31日に変更いたしました。これに伴い、平成26年12月期第2四半期(1月から6月まで)と比較対象となる平成25年12月期第2四半期(4月から9月まで)の対象期間が異なるため、平成26年12月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

|              | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|-------|-------|--------|----------|
|              | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 26年12月期第2四半期 | 5,214 | 3,589 | 68.8   | 853.79   |
| 25年12月期      | 5,468 | 3,855 | 70.5   | 917.00   |

(参考) 自己資本 26年12月期第2四半期 3,589百万円 25年12月期 3,855百万円

### 2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |      |      |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 25年12月期     | —      | 0.00   | —      | 5.00 | 5.00 |
| 26年12月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 26年12月期(予想) | —      | —      | —      | 5.00 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |   | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|---|------|---|------|---|-------|---|------------|
|    | 百万円   | % | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円   | % | 円 銭        |
| 通期 | 5,100 | — | △80  | — | △125 | — | △140  | — | △33.30     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

1. 平成25年12月期は、決算期変更により9ヶ月決算となっておりますので、平成26年12月期の連結業績予想の通期の対前期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |           |             |           |             |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 26年12月期2Q | 4,342,554 株 | 25年12月期   | 4,342,554 株 |
| ② 期末自己株式数           | 26年12月期2Q | 138,178 株   | 25年12月期   | 138,178 株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 26年12月期2Q | 4,204,376 株 | 25年12月期2Q | 4,204,376 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項        | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 2 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等          | 2 |
| 4. 四半期連結財務諸表                 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策の効果や消費税増税前の駆け込み需要の影響もあり、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、消費税増税後の駆け込み需要の反動や、原材料価格の高騰等が懸念され、先行きは引き続き不透明な状況となっております。このような経済状況のもとで、当社グループは、多様化する顧客ニーズに的確に対応した新製品開発のスピードアップとさらなる短納期化に努め、「軸流ファン」を中心とした中国への生産移管及び中国市場の開拓を推進し、熊谷工場との生産棲み分けと効率的生産システム構築による業績向上に総力をあげて取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間は、設備投資の回復傾向の持続や電機・輸送・工作機械業界の順調な回復もあり、売上高は23億5千6百万円となりましたが、自動巻線機事業において新規開発要素の高い案件や棚卸資産の評価減等により営業損失は1億3千1百万円、経常損失は持分法による投資損失9千7百万円を計上した事等により2億3千2百万円、四半期純損失は2億4千1百万円となりました。

なお、当社は平成25年12月期より決算期を3月31日から12月31日に変更しております。これに伴い、平成26年12月期第2四半期（1月から6月まで）と比較対象となる平成25年12月期第2四半期（4月から9月まで）の対象期間が異なるため、対前年同四半期増減比較については記載しておりません。

### （2）財政状態に関する説明

当第2四半期会計年度末の総資産は、52億1千4百万円（前期末比2億5千4百万円減少）、純資産は35億8千9百万円（前期末比2億6千5百万円減少）、自己資本比率は68.8%（前期末70.5%）となりました。

総資産の減少は、主に仕掛品の増加2億2千1百万円の増加に対し、現金及び預金3億3千9百万円の減少、投資有価証券7千4百万円の減少、破産更生債権の減少5千万円があったことによります。純資産の減少は、配当の支払いと、四半期純損失の計上があったことによります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間における業績と進捗状況を勘案し精査を行っておりますが、現段階では平成26年8月8日に公表しました業績予想を修正しておりません。今後、業績予想に大きな変化がある場合には適切に開示してまいります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### （在外子会社の収益及び費用の換算方法の変更）

在外子会社の収益及び費用は、従来、決算日の直物為替相場により円貨に換算しておりましたが、在外子会社の重要性及び近年の為替相場の変動を勘案した結果、一時点の為替相場を用いるより、期中平均相場を用いる方が、在外子会社の業績をより適切に連結財務諸表に反映させるため、第1四半期連結会計期間より期中平均相場により円貨に換算する方法に変更しております。

なお、この変更による前同一期間の損益への影響額及び当連結会計年度の期首までの累積的影響額は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

#### （税金費用の計算方法の変更）

従来、税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法により行っておりましたが、第1四半期連結会計期間より年度決算と同様の手法で計算する方法に変更しております。

この変更は、当社の親会社及び当社連結子会社と決算期を統一したことを契機に計算方法を見直し、四半期連結累計期間の課税所得に対応する税金費用の計算をより合理的かつ正確に反映させるために行ったものであります。

なお、この変更による影響額は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 921,313                  | 581,921                      |
| 受取手形及び売掛金     | 1,470,690                | 1,422,681                    |
| 営業投資有価証券      | 496,065                  | 490,885                      |
| 商品及び製品        | 218,789                  | 227,197                      |
| 仕掛品           | 281,977                  | 503,951                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 317,570                  | 351,936                      |
| その他           | 49,112                   | 56,630                       |
| 貸倒引当金         | △1,101                   | △1,299                       |
| 流動資産合計        | 3,754,417                | 3,633,905                    |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        |                          |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 220,984                  | 213,796                      |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 62,012                   | 72,628                       |
| 工具、器具及び備品（純額） | 88,336                   | 87,899                       |
| 土地            | 629,358                  | 629,358                      |
| リース資産（純額）     | 6,535                    | 4,666                        |
| 建設仮勘定         | 25,432                   | 15,758                       |
| 有形固定資産合計      | 1,032,660                | 1,024,108                    |
| 無形固定資産        |                          |                              |
| 借地権           | 32,841                   | 32,841                       |
| その他           | 51,238                   | 45,542                       |
| 無形固定資産合計      | 84,079                   | 78,384                       |
| 投資その他の資産      |                          |                              |
| 投資有価証券        | 521,878                  | 447,850                      |
| 破産更生債権等       | 50,000                   | 0                            |
| その他           | 25,479                   | 30,139                       |
| 貸倒引当金         | △0                       | △0                           |
| 投資その他の資産合計    | 597,358                  | 477,990                      |
| 固定資産合計        | 1,714,099                | 1,580,483                    |
| 資産合計          | 5,468,516                | 5,214,389                    |

（単位：千円）

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 783,314                  | 843,234                      |
| 短期借入金         | 230,000                  | 230,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 17,368                   | 4,372                        |
| 未払法人税等        | 18,990                   | 21,466                       |
| 賞与引当金         | 20,664                   | 22,876                       |
| アフターサービス引当金   | —                        | 6,458                        |
| その他           | 206,968                  | 170,555                      |
| 流動負債合計        | 1,277,306                | 1,298,962                    |
| 固定負債          |                          |                              |
| リース債務         | 2,857                    | 2,439                        |
| 繰延税金負債        | 53,785                   | 60,117                       |
| 退職給付に係る負債     | 247,756                  | 227,747                      |
| 資産除去債務        | 14,700                   | 14,700                       |
| その他           | 16,567                   | 20,786                       |
| 固定負債合計        | 335,667                  | 325,790                      |
| 負債合計          | 1,612,973                | 1,624,753                    |
| <b>純資産の部</b>  |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 1,538,448                | 1,538,448                    |
| 資本剰余金         | 1,676,743                | 1,676,743                    |
| 利益剰余金         | 789,112                  | 526,734                      |
| 自己株式          | △227,043                 | △227,043                     |
| 株主資本合計        | 3,777,261                | 3,514,883                    |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 99,894                   | 110,917                      |
| 為替換算調整勘定      | △21,742                  | △36,164                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 78,152                   | 74,752                       |
| 新株予約権         | 130                      | —                            |
| 純資産合計         | 3,855,543                | 3,589,635                    |
| 負債純資産合計       | 5,468,516                | 5,214,389                    |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

|                    | 前第2四半期連結累計期間<br>（自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日） | 当第2四半期連結累計期間<br>（自平成26年1月1日<br>至平成26年6月30日） |
|--------------------|---|---|
| 売上高                | 2,040,435                                   | 2,356,973                                   |
| 売上原価               | 1,760,351                                   | 2,095,933                                   |
| 売上総利益              | 280,083                                     | 261,040                                     |
| 販売費及び一般管理費         | 426,124                                     | 392,504                                     |
| 営業損失（△）            | △146,040                                    | △131,464                                    |
| 営業外収益              |   |   |
| 受取利息               | 658   | 1,111                                       |
| 受取配当金              | 2,388                                       | 5,163                                       |
| 為替差益               | 18,531                                      | —   |
| 有価証券評価益            | 2,432                                       | —   |
| 持分法による投資利益         | 1,706                                       | —   |
| 受取賃貸料              | 4,769                                       | 4,638                                       |
| 貸倒引当金戻入額           | 76,174                                      | —   |
| その他                | 16,525                                      | 7,034                                       |
| 営業外収益合計            | 123,187                                     | 17,947                                      |
| 営業外費用              |   |   |
| 支払利息               | 1,951                                       | 820   |
| 売上割引               | 1,663                                       | 1,874                                       |
| 持分法による投資損失         | —   | 97,289                                      |
| 為替差損               | —   | 17,852                                      |
| その他                | 341   | 919   |
| 営業外費用合計            | 3,956                                       | 118,757                                     |
| 経常損失（△）            | △26,809                                     | △232,274                                    |
| 特別利益               |   |   |
| 新株予約権戻入益           | —   | 130   |
| 特別利益合計             | —   | 130   |
| 特別損失               |   |   |
| 固定資産除却損            | 3,470                                       | 146   |
| 減損損失               | 23,683                                      | —   |
| 特別損失合計             | 27,154                                      | 146   |
| 税金等調整前四半期純損失（△）    | △53,964                                     | △232,290                                    |
| 法人税等               | 9,846                                       | 9,065                                       |
| 少数株主損益調整前四半期純損失（△） | △63,810                                     | △241,356                                    |
| 四半期純損失（△）          | △63,810                                     | △241,356                                    |

（四半期連結包括利益計算書）  
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

|                    | 前第2四半期連結累計期間<br>（自 平成25年4月1日<br>至 平成25年9月30日） | 当第2四半期連結累計期間<br>（自 平成26年1月1日<br>至 平成26年6月30日） |
|--------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純損失（△） | △63,810                                       | △241,356                                      |
| その他の包括利益           |   |   |
| その他有価証券評価差額金       | 15,795  | 11,022  |
| 為替換算調整勘定           | 7,765   | △14,422                                       |
| その他の包括利益合計         | 23,560  | △3,399  |
| 四半期包括利益            | △40,250                                       | △244,755                                      |
| （内訳）               |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益    | △40,250                                       | △244,755                                      |



（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>（自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日） | 当第2四半期連結累計期間<br>（自平成26年1月1日<br>至平成26年6月30日） |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税金等調整前四半期純損失（△）         | △53,964                                     | △232,290                                    |
| 減価償却費                   | 48,736                                      | 63,387                                      |
| 減損損失                    | 23,683                                      | —   |
| のれん償却額                  | 20,573                                      | —   |
| 有形固定資産除売却損益（△は益）        | 3,470                                       | 146   |
| 貸倒引当金の増減額（△は減少）         | △1,090,930                                  | 198   |
| 賞与引当金の増減額（△は減少）         | △5,067                                      | 2,381                                       |
| 退職給付引当金の増減額（△は減少）       | 60  | —   |
| 退職給付に係る負債の増減額（△は減少）     | —   | △20,009                                     |
| アフターサービス引当金の増減額（△は減少）   | —   | 6,458                                       |
| 役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）     | △19,612                                     | —   |
| 受取利息及び受取配当金             | △3,046                                      | △6,274                                      |
| 支払利息                    | 1,951                                       | 820   |
| 有価証券評価損益（△は益）           | △2,432                                      | —   |
| 持分法による投資損益（△は益）         | △1,706                                      | 97,289                                      |
| 売上債権の増減額（△は増加）          | △76,887                                     | 45,998                                      |
| 営業投資有価証券の増減額（△は増加）      | 78,309                                      | 5,179                                       |
| たな卸資産の増減額（△は増加）         | △510,917                                    | △266,692                                    |
| 仕入債務の増減額（△は減少）          | 404,158                                     | 42,527                                      |
| 未払消費税等の増減額（△は減少）        | △8,515                                      | 9,710                                       |
| 破産更生債権等の増減額（△は増加）       | 1,022,989                                   | —   |
| 為替差損益（△は益）              | △43   | △84   |
| その他                     | △4,767                                      | 19,554                                      |
| 小計                      | △173,956                                    | △231,699                                    |
| 利息及び配当金の受取額             | 3,045                                       | 6,276                                       |
| 利息の支払額                  | △2,289                                      | △799  |
| 法人税等の還付額                | 9,392                                       | 3,157                                       |
| 法人税等の支払額                | △6,956                                      | △9,024                                      |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | △170,763                                    | △232,089                                    |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △42,204                                     | △42,405                                     |
| 有形固定資産の売却による収入          | 8,495                                       | —   |
| 無形固定資産の取得による支出          | △12,843                                     | △7,117                                      |
| 投資有価証券の取得による支出          | △2,318                                      | △2,246                                      |
| 定期預金の預入による支出            | △31,780                                     | △96,570                                     |
| その他の収入                  | —   | 810   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △80,651                                     | △147,528                                    |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 短期借入金の純増減額（△は減少）        | △200,000                                    | —   |
| 長期借入金の返済による支出           | △12,996                                     | △12,996                                     |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出    | △4,243                                      | △1,868                                      |
| 配当金の支払額                 | △65   | △20,811                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △217,305                                    | △35,676                                     |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 20,166                                      | △15,261                                     |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少）     | △448,554                                    | △430,556                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 1,211,577                                   | 852,384                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 763,023                                     | 421,827                                     |

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

|                         | 報告セグメント   |         |          |          | 合計        | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-------------------------|-----------|---------|----------|----------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                         | 送風機事業     | 住設事業    | 自動巻線機事業  | 企業再生支援事業 |           |              |                                |
| 売上高                     |           |         |          |          |           |              |                                |
| 外部顧客への売上高               | 1,195,669 | 556,577 | 256,062  | 32,126   | 2,040,435 | —            | 2,040,435                      |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高   | —         | —       | —        | —        | —         | —            | —                              |
| 計                       | 1,195,669 | 556,577 | 256,062  | 32,126   | 2,040,435 | —            | 2,040,435                      |
| セグメント利益又はセ<br>グメント損失(△) | 66,779    | 17,642  | △118,309 | △3,265   | △37,153   | △108,887     | △146,040                       |

- (注) 1. セグメント利益の調整額△108,887千円の主なものは、当社の総務部門等、一般管理部門に係る費用であります。  
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。  
3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失  
親会社の異動に伴い不動産鑑定を行った結果、報告セグメントに含まれない全社資産の減損損失を認識するに至りました。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては23,683千円であります。

- II 当第2四半期連結累計期間（自平成26年1月1日 至平成26年6月30日）  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

|                         | 報告セグメント   |         |          |          | 合計        | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-------------------------|-----------|---------|----------|----------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                         | 送風機事業     | 住設事業    | 自動巻線機事業  | 企業再生支援事業 |           |              |                                |
| 売上高                     |           |         |          |          |           |              |                                |
| 外部顧客への売上高               | 1,462,440 | 532,302 | 341,778  | 20,452   | 2,356,973 | —            | 2,356,973                      |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高   | —         | —       | —        | —        | —         | —            | —                              |
| 計                       | 1,462,440 | 532,302 | 341,778  | 20,452   | 2,356,973 | —            | 2,356,973                      |
| セグメント利益又はセ<br>グメント損失(△) | 143,420   | 10,649  | △187,045 | △2,798   | △35,774   | △95,689      | △131,464                       |

- (注) 1. セグメント利益の調整額△95,689千円の主なものは、当社の総務部門等、一般管理部門に係る費用であります。  
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。